- 1 -

   平成23年5月13日 各  位 会 社 名 株式会社 バ ナ ー ズ 代 表 者 代表取締役 守屋  武 (コード番号 ３０１１ 東証第二部) 問合せ先 取締役総務部長 藤牧由亘 電    話  (048)523－2018
その他の関係会社の異動に関するお知らせ   平成23年3月31日付で、当社のその他関係会社の異動がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。   記

 １． 異動が生じた経緯 平成23年3月31日付で確定した当社の株主名簿により株式会社エルガみらい研究所殿が実質的に有する議決権個数の確認を行った結果、当該法人が当社のその他関係会社に該当することが判明いたしました。  ２．当該株主の名称等 名 称：株式会社エルガみらい研究所 本店所在地：東京都港区芝5丁目27-4-301 代 表 者：代表取締役 岩山 榮子 資  本  金：8,800万円 設立年月日：昭和54年8月31日 決 算 日：9月30日 主な事業内容：生涯教育システムの研究、開発、指導 当社との関係：資本関係なし・人的関係なし・取引関係なし  ３． 当該株主の議決権の数および総株主の議決権の数に対する割合 株式会社エルガみらい研究所  議決権の数 （所有株式数） 議決権に対する 割合 異動前（平成23年2月16日提出の変更報告書記載ベース） 317,035個 （31,703,500株） 11.12％ 異動後（平成23年3月31日株主名簿） 1,057,035個 （105,703,500株） 26.22％ （注）議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数   1,581,425株   平成23年3月31日現在の発行済株式総数            404,721,725株        ４． 異動年月日 平成23年3月31日

- 2 -

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無 株式会社エルガみらい研究所は、非上場の親会社等に該当し、開示対象となります。  ６．今後の見通し 今回の異動が当社の業績に及ぼす影響はありません。   以上